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АНОТАЦІЯ

Поліш Н.В. Біотехнологія композиційних препаратів на основі нових N-

вмісних гетероциклічних похідних 1,4-нафтохінону та біосурфактантів,

властивості і застосування.– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 162 Біотехнології та біоінженерія. – Національний університет

«Львівська політехніка», Міністерства освіти та науки України, Львів, 2022.

Натепер пріоритетним напрямком біотехнології є створення перспективних

продуктів з широким спектром біологічної активності, низькою токсичністю,

безпекою для довкілля та невисокою ціною. У дисертаційній роботі представлені

результати досліджень, присвячених розробці технології нових композиційних

препаратів на основі біогенних поверхнево-активних речовин мікробного

походження (біосурфактантів, біоПАР) з гетероциклічними амінопохідними

нафтохінонів, їх властивостям, перспективам застосування та перевагам щодо

наявних препаратів.

У роботі використано спектральні методи (ІЧ-, УФ-, 1Н і 13С ЯМР- та

хроматомас-спектроскопія), прогнозування біологічної активності, фізико-хімічні

та біологічні методи (антимікробна, антиоксидантна, антидепресивна,

протисудомна активності), методи статистичної обробки результатів.

Основною ідеєю сумісного використання біосурфактантів з новими

аміновмісними похідними 1,4-нафтохінону є підвищення їх біодоступності та

зменшення терапевтичної дози. Для розроблення композиційних препаратів із

похідними 1,4-нафтохінону було обрано рамноліпіди і трегалозоліпіди, що

обумовлено їх унікальними фізико-хімічними і біологічними властивостями.

Для одержання композицій з біосурфактантами було синтезовано 52 нові

біологічно активні сполуки, структура яких містить фрагменти 1,4-нафтохінону та

амінопіразолу (амінопіримідину, 1,2,4-триазину, 1,2,4-триазолу). Так, низку

аміновмісних гетероциклічних похідних на основі 1,4-нафтохінону з

амінопіразолами (амінопіримідинами) одержано реакцією нуклеофільного

заміщення, визначено оптимальні умови синтезу – для амінопіразольних похідних
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з використанням Na2CO3 в етанолі, для амінопіримідинових похідних – з K2CO3 в

ДМФА. Вперше шляхом взаємодії 1,4-нафтохінону з похідними 1,2,4-триазину і

1,2,4-триазолу (за аза-реакцією Міхаеля) отримано 2-((2-(6-арил-5-оксо-2,5-

дигідро-1,2,4-триазин-3-іл)феніл)аміно)нафтален-1,4-діони та 2-((2-(3-арил-1H-

1,2,4-тріазол-5-іл)феніл)аміно)нафтален-1,4-діони лінійної будови.

При взаємодії 2,3-дихлоро-1,4-нафтохінону з 2-(6-R-5-оксо-2,5-дигідро-1,2,4-

триазин-3-іл)анілінами і 2-(3-R-1H-1,2,4-тріазол-5-іл)анілінами одержано 2-((2-(3-

(4-R)-5-оксо-2,5-дигідро-1,2,4-триазин-6-іл)феніл)аміно)-3-гідроксинафтален-1,4-

діони та 2-гідрокси-3-((2-(5-R-1Н-1,2,4-тріазол-3-іл)феніл)аміно)нафтален-1,4-

діони відповідно реакцією нуклеофільного заміщення по аніліновій аміногрупі

гетероциклів. Структури синтезованих сполук підтверджено спектральними

характеристиками: хроматомас-, ІЧ- і 1H-ЯМР спектрами.

Для одержаних речовин проведено in silico скринінг за програмами PASS

Online та Gusar. За результатами прогнозування, амінопіразольні похідні 1,4-

нафтохінону мають широкий спектр біологічної активності: протипухлинну,

анальгетичну, антипаркінсонічну, протисудомну, антинейродегенеративну,

протимікробну активності, а також можуть бути інгібіторами низки ферментів.

Вперше, нові N-вмісні гетероциклічні похідні 1,4-нафтохінону використано

для створення композиційних препаратів на основі біосурфактантів. Розроблено

біотехнологію отримання композиційних препаратів та оптимізовано умови їх

отримання.

Досліджено фізико-хімічні властивості одержаних композиційних

препаратів: визначено поверхневий натяг, гідродинамічні розміри міцелоподібних

структур, проаналізовано УФ-спектри. Показано, що у композиціях

амінопіразольних, 1,2,4-триазинових і 1,2,4-триазольних похідних 1,4-

нафтохінону з рамноліпідами спостерігається зниження поверхневого натягу від

46–62 мН/м до 37–45 мН/м порівняно з розчинами індивідуальних сполук.

За результатами досліджень методом динамічного розсіювання світла (ДРС)

встановлені гідродинамічні розміри самоорганізованих міцелоподібних структур

N-вмісних гетероциклічних похідних 1,4-нафтохінонів та їх композицій з
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біосурфактантами. Показано, що вони різняться залежно від структури

біосурфактантів та похідних 1,4-нафтохінону. Так, композиції рамноліпідів з

амінопіразольними похідними 1,4-нафтохінону містять переважно фракцію

частинок розміром 220-223 нм, а композиції рамноліпідів і 1,2,4-триазольних

похідних 1,4-нафтохінону – фракції 280-283 нм. Їх подібність можна пояснити

присутністю триазольного фрагменту у структурі. Композиція рамноліпідів з

етил-4-((3-хлор-1,4-діоксо-1,4)-дигідронафтален-2-іл)аміно)-1-феніл-1H-піразол-

3-карбоксилатом містить частинки розмірами близько 68 нм, ймовірно, за рахунок

наявності у структурі естерної групи. Це може свідчити про компактизацію

гідрофобного фрагменту в міцелах.

За даними УФ-спектрів для композицій рамноліпідів з 2-((2-(5-(2-бромфеніл)-1H-

1,2,4-триазол)-3-іл)феніл)аміно)-3-гідроксинафтален-1,4-діоном та 2-хлоро-3-((3-(п-

толіл)-1H-піразол-5-іл)аміно)нафтален-1,4-діоном у діапазоні 200-700 нм,

спостерігається гіпсохромний зсув на 20 та 40 нм відповідно. Для композиційних

препаратів рамноліпідів з етил-4-((3-хлор-1,4-діоксо-1,4-дигідронафталін-2-іл)аміно)-

1-феніл-1H-піразол-3-карбоксилатом і 2-((2-(5-(2-бромфеніл)-1H-1,2,4-триазол)-3-

іл)феніл)аміно)-3-гідроксинафтален-1,4-діоном зареєстровано нові піки з

максимумами 343 і 391 нм відповідно. Це може вказувати на утворення

міжмолекулярних зв’язків між рамноліпідами і з похідними 1,4-нафтохінонів.

Здійснено фармакологічні дослідження нових препаратів на дослідних

тваринах. Протисудомну активність гетероциклічних амінопохідних 1,4-

нафтохінону та їх композицій з рамноліпідами і трегалозоліпідами визначено на

моделі гострих генералізованих судом з реєстрацією мінімальних ефективних доз

коразолу, що спричиняє клоніко-тонічні судоми і тонічну екстензію у

експериментальних тварин при внутрішньовенній інфузії. Протисудомну

активність визначали в інтервалі 3-24 год після перорального введення коразолу

(100 мг/кг). Через 3 год по введенню такої дози протисудомна активність

амінопіразольних похідних 1,4-нафтохінону становила у середньому 231% і 207%

щодо стандарту – вальпроєвої кислоти. Активність 2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-

піразол-5-іл)аміно)нафтален-1,4-діону та 2-(6-R-5-оксо-2,5-дигідро-1,2,4-триазин-
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3-іл)феніл)аміно)нафтален-1,4-діонів становила 150% , 2-(2-(3-арил-1H-1,2,4-

триазол-5-іл)феніл)аміно)нафтален-1,4-діонів – 142% і 152%; для 1,2,4-триазино і

1,2,4-триазоловмісних похідних 2,3-дихлоро-1,4-нафтохінону – 161% і 176%

відповідно щодо стандарту. Це свідчить про значний протисудомний ефект

синтезованих сполук, який виявляється на коротких інтервалах часу.

Для 2-хлор-3-(3-(3-(п-толіл)-1H-піразол-5-іл)аміно)нафтален-1,4-діону

протисудомна активність становила 239 % (щодо стандарту), а за використання

композиції з рамноліпідами – 244%. Це, ймовірно, пов’язано з підвищенням

проникності клітинних мембран за дії рамноліпідів, покращенням біодоступності,

а відтак – їх фармакологічної дії. Для композиційних препаратів трегалозоліпідів з

синтезованими сполуками не спостерігалось суттєвого підсилення активності.

Визначено також антидепресивну дію одержаних препаратів з

використанням тесту на примусове плавання. Як свідчать результати, через 3 год

після перорального введення дослідним тваринам найкращу антидепресивну

активність показано для 2-хлоро-3-(1-метил-1H-піразол-3-іл)аміно)нафтален-1,4-

діону – тривалість плавання збільшилась до 16,0 с в порівнянні з контролем

амітриптиліном. Для (2-(6-R-5-оксо-2,5-дигідро-1,2,4-триазин-3-іл)феніл)

аміно)нафтален-1,4-діонів активність була на рівні контролю – 10,7 с і 12.3 с.

Одержані результати вказують на комбіновану та пролонговану дію синтезованих

сполук на центральну нервову систему.

Встановлено протимікробну активність N-вмісних гетероциклічних похідних

1,4-нафтохінону. Так, 2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1H-піразол-5-іл)аміно) нафтален-1,4-

діон виявив значну активність проти тестових грибів Candida tenuis: (МІК<0,9

мкг/мл, МФК<0,9 мкг/мл), бактерій Staphylococcus aureus і Mycobacterium luteum

(МІК–7,8 мкг/мл, МБК=15,6 мкг/мл). Показано активність 2-хлоро-3-((1-метил-1Н-

піразол-3-іл)аміно)нафтален-1,4-діону щодо C. tenuis: МІК=15,6 мкг/мл, МФК=31,2

мкг/мл; для M. luteum – МІК=7,8 мкг/мл, МБК=15,6 мкг/мл відповідно. Препарати

на основі 1,2,4-триазинових і 1,2,4-триазолових похідних 1,4-нафтохінону не

виявляли суттєвої протимікробної активності щодо обраних тестових культур.
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Антимікробна активність щодо культури M. luteum для композиції

рамноліпідів і 2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1H-піразол-5-іл)аміно)нафтален-1,4-діону

(споввідношення 1:1) становила: МІК =7,8:7,8 мкг/мл і МБК =15,6:15,6 мкг/мл.

Для грибів A. niger за дії композиції 2-хлоро-3-((1-метил-1H-піразол-3-

іл)аміно)нафтален-1,4-діону з рамноліпідами (1:1) суттєво знизились. МІК і МФК:

для індивідуальної сполуки становив: МІК=31,2 мкг/мл і МБК=62,5 мкг/мл, для

композиції: МІК=7,8:7,8 мкг/мл і МБК=15,6:15,6 мкг/мл. Це свідчить про

підвищення активності композиції. Також підвищилась фунгіцидна активність

композиції 2-хлоро-3-((1-метил-1Н-піразол-3-іл)аміно)нафтален-1,4-діону з

трегалозоліпідами щодо C. tenuis: МІК=7,8:7,8 мкг/мл, МФК=15,6:15,6 мкг/мл.

Важливою біологічною характеристикою 1,4-нафтохінонів та їх композицій є

антиоксидантна активність, яку визначали на гомогенаті печінки щура. У

процесах пероксидного окиснення ліпідів (ПОЛ), а також окисної модифікації

білків (ОМБ) виявлено антиоксидантну дію синтезованих речовин та їх

композицій з рамноліпідами та трегалозоліпідами. Для амінопіразольних

похідних та композиції з рамноліпідами вміст вторинних продуктів ПОЛ (ТБК-

активних продуктів) знизився на 30-35% порівняно з контролем. Для 2-[(6-(4-

фторофеніл-5-оксо-2,5-дигідро-1,2,4-триазин-3-іл)феніл)аміно]нафтален-1,4-діону

кількість ТБК-активних продуктів зменшилась на 16 %, тоді як для його композиції з

рамноліпідами – на 50 %. Вміст додаткових карбонільних груп (КГ) для цих сполук

і композиційних препаратів знизився на 36% і 40% відповідно (щодо контролю).

Композиція 2-[(6-(4-фторофеніл-5-оксо-2,5-дигідро-1,2,4-триазин-3-іл)

феніл)аміно]нафтален-1,4-діон з рамноліпідами показала високу антиоксидантну

активність у процесах ПОЛ та ОМБ. При порівнянні дії композиції із відомим

антиоксидантом – кверцетином вміст ТБК-активних продуктів був більшим на

2,3%, а вміст КГ знизився на 40,7%. Показано, що самі біосурфактанти мають

прооксидантну дію (особливо трегалозоліпідні ПАР), натомість у композиціях з

гетероциклічними похідними 1,4-нафтохінону вони підсилюють антиоксидантну

активність. Отже, встановлено високу активність одержаних похідних 1,4-
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нафтохінонів та синергічну дію їх композицій з біосурфактантами, зокрема

антиоксидантних, антидепресивних та протисудомних властивостей.

Важливим показником нових потенційних фармпрепаратів є токсикологічні

параметри, зокрема гостра токсичність (при пероральному введенні тваринам).

Визначено, що середньо летальна доза ЛД50 через 3 год по введенню аміновмісних

гетероциклічних похідних 1,4-нафтохінону та їх композицій з біосурфактантами

перевищує 1000 мг/кг. Це означає, що за існуючою класифікацією, отримані

сполуки відповідають ІІІ класу токсичності – помірно небезпечні.

Розроблено біотехнологію композиційного препарату рамноліпідів та обраної

перспективної сполуки 2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-піразол-5-іл)аміно)нафтален-

1,4-діону. Здійснено матеріальні, технологічні, економічні розрахунки,

розроблено принципову технологічну та апаратурно-технологічну схеми процесу

отримання композиційного препарату.

Для оцінки доцільності використання нових композиційних препаратів (на

прикладі композиції рамноліпідів з 2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-піразол-5-іл)аміно)

нафтален-1,4-діоном) здійснено їх порівняльний аналіз з існуючими на ринку

препаратами та SWOT-аналіз. Виявлено сильні, слабкі сторони, перспективи

розроблених композиційних препаратів.

Сильними сторонами (перевагами) нових препаратів є комбінована і

пролонгована дія на ЦНС, активність за низьких концентрацій, низька

токсичність, екологічність.

Слабкими сторонами технологій композиційних препаратів є значні витрати

на впровадження та обмеженість ринкових досліджень.

Можливості, які з’являються при реалізації даної технології: забезпечення

потреб сучасного ринку у продуктах нового покоління – ефективних й екологічно

безпечних, в яких біосурфактанти використано на заміну синтетичних ПАР.

Загрози пов’язані з недостатньою інформованістю споживачів про досвід

виробництва, властивості і галузі застосування, переваги композиційних

препаратів на основі гетероциклічних похідних 1,4-нафтохінону з

біосурфактантами.
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Розроблена композиція на основі 2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-піразол-5-

іл)аміно) нафтален-1,4-діону та рамноліпідів завдяки своїй фармакологічній

активності, комбінованій і пролонгованій дії та безпечності може бути цілком

конкурентоспроможною на сучасному ринку фармацевтичних препаратів, з

комбінованою дією на центральну нервову систему.

Таким чином, розроблені раціональні біотехнології композиційних

препаратів біосурфактантів з N-вмісними гетероциклічними похідними 1,4-

нафтохінону, широкий спектр їх біологічної активності будуть вагомим внеском у

розвиток біотехнології нових ефективних й екологічно безпечних

фармацевтичних препаратів.

За результатами досліджень опубліковано 27 наукових праць, у тому числі 6

статей (з них 3 статті у фахових журналах, 3 статті представлено у міжнародних

наукометричних базах даних Scopus), 1 розділ міжнародної монографії, 20 тез

доповідей та 1 патент України на корисну модель.

Ключові слова: біосурфактанти, рамноліпіди, трегалозоліпіди, N-вмісні

гетероциклічні похідні 1,4-нафтохінону, композиційні препарати, фізико-хімічні і

фармакологічні властивості.
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ANNOTATION

Polish N.V. "Biotechnology of composite preparations based on new N-containing

heterocyclic derivatives of 1,4-naphthoquinone and biosurfactants, properties and

applications" is a qualifying scientific work, manuscript.

Dissertation for obtaining the educational and scientific degree for Doctor of

Philosophy in specialty 162 Biotechnologies and bioengineering. - Lviv Polytechnic

National University of the Ministry of Education and Science of Ukraine, Lviv, 2022.

Currently, the priority direction of biotechnology is the creation of promising

products with a wide spectrum of biological activity, low toxicity, safety for the

environment and a low price. The dissertation presents the research results of the

technology development of new composite preparations based on biogenic surface-

active substances of microbial origin (biosurfactants) with heterocyclic amino

derivatives of 1,4-naphthoquinones, their properties, application prospects and

advantages over existing preparations.

There are spectral methods (IR-, UV-, 1H and 13C NMR- and chromatomas-

spectroscopy), prediction of biological activity, physico-chemical and biological

methods (antimicrobial, antioxidant, antidepressant, anticonvulsant activity), statistical

processing of results are used in the work.

The main idea of the combined use of biosurfactants with new amino-containing

derivatives of 1,4-naphthoquinone is to increase their bioavailability and reduce

therapeutic doses. Rhamnolipids and trehalolipids were chosen for the development of

composite preparations with 1,4-naphthoquinone derivatives due to their unique

physicochemical and biological properties.

To obtain compositions with biosurfactants, 52 new biologically active compounds

were synthesized, the structure of which contains fragments of 1,4-naphthoquinone and

aminopyrazole (aminopyrimidine, 1,2,4-triazine, 1,2,4-triazole). Thus, a number of

amino-containing heterocyclic derivatives based on 1,4-naphthoquinone with

aminopyrazoles (aminopyrimidines) were obtained by nucleophilic substitution

reaction, the optimal synthesis conditions were determined – for aminopyrazole
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derivatives using Na2CO3 in ethanol, for aminopyrimidine derivatives – with K2CO3 in

DMFA. For the first time, 2-(6-phenyl)-5-oxo-2,5-dihydro-1,2,4-triazin-3-

yl)phenyl)amino)naphthalene-1,4-iones and 2-((2-(3-aryl-1H-1,2,4-triazol-5-

yl)phenyl)amino)naphthalene-1,4-diones of linear structure were obtained.

The 1,2,4-triazin-6-yl)phenyl)amino)naphthalene-1,4-diones and 1,2,4-triazol-3-

yl)phenyl)amino-3-hydroxynaphthalene-1,4-diones were obtained via reaction of

nucleophilic substitution on the aniline amino group of heterocycles. The structures of

the synthesized compounds were confirmed by spectral characteristics: mass chromate-,

IR and 1H-NMR spectra.

For the obtained substances, in silico screening was carried out using the PASS

Online and Gusar programs. According to the prediction results, aminopyrazole

derivatives of 1,4-naphthoquinone have a wide range of biological activity: antitumor,

analgesic, antiparkinsonian, anticonvulsant, antineurodegenerative antimicrobial

activity, and can be as inhibitors of various enzymes.

For the first time, biosurfactants were used to create composite preparations with

new N-containing heterocyclic derivatives of 1,4-naphthoquinone. The biotechnology


[…]

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ДОДАТОК В

Таблиця В1

Результати прогнозування біологічної активності синтезованих сполук

програмою PASS

Сполука Ра Активність
3.6 0,584 Протипухлинна (рак шлунку)

0,553 Протипухлинна (саркома)

0,836 Протипухлинна

0,548 Інгібітор протеїнкінази

0,589 Протипухлинна (множинна мієлома)

0,549 Субстрат CYP2A8

3.7 0,577 Протипухлинна (рак шлунку)

0,561 Протипухлинна (саркома)

0,861 Протипухлинна

0,747 Інгібітор шляхів передачі сигналу

0,597 Інгібітор протеїнкінази

0,505 Протипухлинна (карцинома)

0,532 Субстрат для CYP2J

3.8
0,688

Інгібітор 5-О- (4-кумароїл) -D-хінатної 3'-

монооксигенази

0,587 Анальгетик неопіоїдний

0,567
Лікування розладів шлунково -кишкового

тракту

0,562 Протипухлинна (рак шлунку)

0,573 Анальгетик

3.9 0,887 Інгібітор гістидинкінази

0,670 Протипухлинна

0,648 Регулятор метаболізму нуклеотидів

0,613 Блокатор хлоридних каналів

3.11 0,937 Інгібітор mTOR
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0,867 Інгібітор гамма-3-кінази фосфатидилінозитолу

0,787 Інгібітор дельта-3-кінази фосфатидилінозитолу

0,724 Інгібітор фосфатидилінозитол кінази

0,721 Інгібітор фосфатидилінозитолу 3-кінази

0,648 Протизапальна

0,538 Протипухлинна (рак шлунку)

0,671 Протипухлинна

0,518 Протипухлинна (множинна мієлома)

3.14 0,709 Інгібітор гістидинкінази

0,638 Протипухлинна

0,478 Інгібітор MAP3K5

3.15 0,678 Інгібітор гістидинкінази

0,587 Протипухлинна

0,501 Інгібітор проникності мембран

3.21 0,877 Інгібітор гістидинкінази

0,632 Протипухлинна

0,522 Регулятор метаболізму нуклеотидів

0,496 Блокатор хлоридних каналів

0,487 Субстрат дл СYP2J2

3.22 0,870 Інгібітор гістидинкінази

0,690 Протипухлинна

0,589 Регулятор метаболізму нуклеотидів

0,502 Блокатор хлоридних каналів

3.23 0,863 Інгібітор гістидинкінази

0,752 Протипухлинна

0,548 Блокатор хлоридних каналів

3.24 0,867 Інгібітор гістидинкінази

0,734 Протипухлинна

0,526 Інгібітор шляхів передачі сигналу

0,600 Блокатор хлоридних каналів

3.26 0,716 Протипухлинна
0,625 Інгібітор гістидинкінази

0,548 Інгібітор протеїнкінази

0,552 Інгібітор передачі сигналу трансдукції
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0,453 Блокатор хлоридних каналів

3.27 0,668 Протипухлинна

0,585 Інгібітор гістидинкінази

0,451 Інгібітор альдегідоксидази

3.31 0,763 Протипухлинна

0,867 Інгібітор гістидинкінази

0,650 Інгібітор протеїнкінази

0,566 Інгібітор передачі сигналу трансдукції

0,480 Блокатор хлоридних каналів

0,615 Регулятор метаболізму нуклеотидів

0,447 Інгібітор ангіогенезу

3.32 0,763 Протипухлинна

0,862 Інгібітор гістидинкінази

0,654 Інгібітор протеїнкінази

0,637 Інгібітор передачі сигналу трансдукції

0,478 Блокатор хлоридних каналів

0,431 Інгібітор альдегідоксидази

0,522 Регулятор метаболізму нуклеотидів

0,423 Інгібітор ангіогенезу

3.33 0,721 Протипухлинна

0,875 Інгібітор гістидинкінази

0,652 Інгібітор протеїнкінази

0,528 Інгібітор передачі сигналу трансдукції

0,472 Блокатор хлоридних каналів

0,689 Інгібітор альдегідоксидази

0,545 Регулятор метаболізму нуклеотидів

3.34 0,811 Протипухлинна

0,858 Інгібітор гістидинкінази

0,662 Інгібітор протеїнкінази

0,606 Інгібітор передачі сигналу трансдукції

0,534 Блокатор хлоридних каналів

3.35 0,796 Протипухлинна

0,863 Інгібітор гістидинкінази

0,649 Інгібітор протеїнкінази
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0,660 Інгібітор передачі сигналу трансдукції

0,594 Блокатор хлоридних каналів

0,507 Інгібітор ангіогенезу

3.36 0,801 Протипухлинна

0,865 Інгібітор гістидинкінази

0,547 Інгібітор протеїнкінази

0,798 Інгібітор альдегідоксидази

0,672 Регулятор метаболізму нуклеотидів

0,677 Інгібітор глюконат-2-дегідрогенази (акцептор)

3.37 0,799 Протипухлинна

0,865 Інгібітор гістидинкінази

0,549 Інгібітор протеїнкінази

0,507 Інгібітор передачі сигналу трансдукції

0,777 Інгібітор альдегідоксидази

0,661 Регулятор метаболізму нуклеотидів

0,636 Інгібітор глюконат-2-дегідрогенази (акцептор)

Таблиця В2

Показники мінімальної бактерицидної концентрації (МБК) і мінімальної

інгібуючої концентрації (МІК) амінопіразольних та амінопіримідинових

похідних 1,4-нафтохінону (3.6-3.9, 3.11) методом серійних розведень

(метод Б)

№

п/п
Код сполуки

Культури бактерій

Escherichia coli Staphylococcus aureus Mycobacterium luteum

МІК,
мкг/мл

МБК,
мкг/мл

МІК,
мкг/мл

МБК,
мкг/мл

МІК
мкг/мл

МБК
мкг/мл

1. 3.6 + + 125,0 250,0 15,6 31,2

2. 3.7 500,0 * 15,6 62,5 7,8 15,6

3. 3.8 250,0 * 7,8 15,6 15,6 31,2

4. 3.9 + + 125,0 250,0 7,8 125,0

5. 3.11 + + 7,8 15,6 7,8 15,6
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Таблиця В3

Показники мінімальної фунгіцидної концентрації (МФК) і мінімальної

інгібуючої концентрації (МІК) амінопіразольних та амінопіримідинових

похідних 1,4-нафтохінону (3.6-3.9, 3.11) методом серійних розведень (метод Б)

№

п/п
Код сполуки

Культури грибів

Candida tenuis Aspergillus niger

МІК,
мкг/мл

МФК,
мкг/мл

МІК,
мкг/мл

МФК,
мкг/мл

1. 3.6 250,0 500,0 62,5 250,0

2. 3.7 15,6 62,5 250,0 500,0

3. 3.8 250,0 500,0 250,0 *

4. 3.9 15,6 31,2 62,5 *

5. 3.11 <0,9 <0,9 31,2 62,5

Позначення: «+» - в досліджуваних концентраціях біоцидного ефекту не спостерігалось

(спостерігався ріст мікроорганізму).
«*» - в досліджуваних концентраціях показники біоцидного ефекту не встановлено

Таблиця В4

Показники мінімальної бактерицидної концентрації (МБК) і мінімальної

інгібуючої концентрації (МІК) 1,2,4-триазино-, 1,2,4-триазоловмісних похідних

1,4-нафтохінону (3.26-3.27, 3.31-3.37) методом серійних розведень (метод Б)

№ Код сполуки Культури бактерій

Escherichia coli Staphylococcus aureus Mycobacterium

luteum

МІК,

мкг/мл

МБК,

мкг/мл

МІК,

мкг/мл

МБК,

мкг/мл

МІК

мкг/мл

МБК

мкг/мл

1. 3.26 + + + + 125,0 250,0

2. 3.27 + + + + + +

3. 3.31 500,0 * 125,0 250,0 + +

4. 3.32 + + + + + +

5. 3.33 + + 250,0 500,0 + +

6. 3.34 + + 250,0 500,0 + +

7. 3.35 + + + + + +

8. 3.36 + + + + + +

9. 3.37 + + 250,0 500,0 125,0 250,0

Позначення: «+» - в досліджуваних концентраціях біоцидного ефекту не спостерігалось

(спостерігався ріст мікроорганізму).
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 «*» - в досліджуваних концентраціях показники біоцидного ефекту не встановлено

Таблиця В5

Показники мінімальної фунгіцидної концентрації (МФК) і мінімальної

інгібуючої концентрації (МІК) 1,2,4-триазино-, 1,2,4-триазоловмісних похідних

1,4-нафтохінону (3.26-3.27, 3.31-3.37) методом серійних розведень (метод Б)

№ Код

сполуки

Культури грибів

Candida tenuis Aspergillus niger

МІК, мкг/мл МФК, мкг/мл МІК, мкг/мл МФК, мкг/мл

1. 3.26 250,0 500,0 + +

2. 3.27 + + + +

3. 3.31 250,0 500,0 + +

4. 3.32 31,2 62,5 + +

5. 3.33 + + + +

6. 3.34 + + + +

7. 3.35 + + + +

8. 3.36 125,0 250,0 + +

9. 3.37 125,0 250,0 + +

Позначення: «+» - в досліджуваних концентраціях біоцидного ефекту не спостерігалось

(спостерігався ріст мікроорганізму).

«*» - в досліджуваних концентраціях показники біоцидного ефекту не встановлено

4.2. Матеріальні розрахунки одержання композиційного препарату на основі рамноліпідів та 2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-піразол-5-іл) аміно) нафтален-1,4-діону……………………………………………………………………………….101
4.4.2. Розрахунок економічної ефективності отримання 2-хлоро-3-((3-(р-толіл)-1Н-піразол-5-іл) аміно) нафтален-1,4-діону……………………………………116
4.4.3. Розрахунок економічної ефективності розробленої технології композиційного препарату на основі рамноліпідів та 2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-піразол-5-іл) аміно) нафтален-1,4-діону………………………………………..121
Хімізм процесу:
Стадії синтезу:
2.Осадження. η=0,979
3.Фільтрація η=0,97
4.1. Розрахунок витрати вихідної сировини 2,3-дихлор-1,4-нафтохінонону для отримання 1 кг готової продукції
4.1.1. Стадія 1. Хімічна взаємодія η1=0,884
Хімізм процесу:
4.1.2. Стадія 2. Осадження осаду. η=0,979
1. 2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-піразол-5-іл) аміно) нафтален-1,4-діон 1,1434 кг
4.3.1. Стадія 3. Фільтрування.
(3 = 0,97
4.1.4. Стадія 4. Промивка водою.
На дану стадію надходить вологий осад із стадії 3, m =1,5818 кг
Склад вологого осаду:
2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-піразол-5-іл) аміно) нафтален-1,4-діон невик. 1,0857 кг
2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-піразол-5-іл) аміно) нафтален-1,4-діон невик.
1,0857 *0,97=1,053 кг
Отже, маса сухого осаду становить – 1,0739 кг, а маса вологого осаду становить – 1,0739/0,7=1,534 кг (вологовміст 30%).
Маса рідкої фази в осаді становить: 1,534 – 1,0739 = 0,4601 кг
2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-піразол-5-іл) аміно) нафтален-1,4-діон
0,0001 – 0,0068 %
2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-піразол-5-іл) аміно) нафтален-1,4-діон (1)
1,0857 – 1,053=0,0327 кг
Домішки 0,02161 – 0,0209 = 0,0005 кг
2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-піразол-5-іл)аміно)нафтален-1,4-діон
0,0001 – 0,00003=0,00007 кг
4.1.6. Стадія 5. Сушіння . (3 = 0,95
Таблиця 4.9
Таблиця 4.10
Витрата 100%-го рамноліпіду для одержання 1 кг 100% композиції складе:
Матеріальний баланс стадії одержання розчину рамноліпіду
Таблиця 4.13

4.4.2. Розрахунок економічної ефективності отримання 2-хлоро-3-((3-(р-толіл)-1Н-піразол-5-іл) аміно) нафтален-1,4-діону
Вартість сировини і матеріалів
Визначення собівартості та цін продукції
Розрахунок вартості спожитої електроенергії
Розрахунок фонду заробітної плати
Таблиця 4.7
Розрахунок орендної плати за приміщення
Таблиця 3.20
Таблиця 4.9 (1)
4.4.3. Розрахунок економічної ефективності розробленої технології композиційного препарату на основі рамноліпідів та 2-хлоро-3-((3-(п-толіл)-1Н-піразол-5-іл) аміно) нафтален-1,4-діону
Розрахунок вартості спожитої силової та технологічної електроенергії
Розрахунок фонду заробітної плати (1)
Розрахунок орендної плати за приміщення (1)
Загальна вартість досліджень

Протимікробна активність досліджуваних сполук та їх комплексних препаратів з рамноліпідами і трегалозоліпідами (метод А)