РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Поліш Наталії Володимирівни на тему

«БІОТЕХНОЛОГІЯ КОМПОЗИЦІЙНИХ ПРЕПАРАТІВ НА

ОСНОВІ НОВИХ N-ВМІСНИХ ГЕТЕРОЦИКЛІЧНИХ ПОХІДНИХ

1,4-НАФТОХІНОНУ ТА БІОСУРФАКТАНТІВ, ВЛАСТИВОСТІ І

ЗАСТОСУВАННЯ»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 16 – «Хімічна та

біоінженерія» за спеціальністю 162 «Біотехнології та біоінженерія»

Актуальним завданням сучасної біотехнології та біоінженерії є

створення нових препаратів з високою біодоступністю та зменшеною

терапевтичною дозою. Нові препарати повинні мати широкий спектр

біологічної активності, низьку токсичність, бути безпечними для довкілля та

недорогими. Ринок України недостатньо забезпечений препаратами такої дії,

тому створення нових композиційних препаратів на основі біогенних

поверхнево-активних речовин мікробного походження (біосурфактантів,

біоПАР) з гетероциклічними амінопохідними нафтохінонів дає можливості

забезпечити потреби ринку у нових та екологічно безпечних продуктах

нового покоління.

Метою дисертаційної роботи Поліш Н.В. було одержання нових

препаратів на основі азотовмісних похідних 1,4-нафтохінону та біогенних

поверхнево-активних речовин мікробного походження (біосурфактантів,

біоПАР) та їх комплексне, а також встановлення біологічної активності.

Теоретично обґрунтована та експериментально підтверджена

можливість одержання композицій на основі 2-хлоро-3-((3-(р-толіл)-1Н-

піразол-5-іл)аміно) нафтален-1,4-діону та рамноліпідів з використанням

біотехнологічних методів є перспективною для створення нових екологічно

безпечних перпаратів з проти судомною та антидепресивною дією та

визначає актуальність дисертаційної роботи Поліш Н.В.

Наукова новизна. Вперше дисертанткою Поліш Н.В. синтезовано 52

нові біологічно активні сполуки - N-вмісні гетероциклічні похідні 1,4-

нафтохінону та науково обґрунтовано біотехнологічні підходи створення

композиції з біосурфактантами. Проведено in silico скринінг за програмами

PASS Online та Gusar, за результатами якого встановлено широкий спектр

біологічної активності. Досліджено фізико-хімічні властивості одержаних

композицій: поверхневий натяг, гідродинамічні розміри міцелоподібних

структур, проаналізовано УФ-спектри. Вперше проведено фармакологічні

випробування нових препаратів на протисудомну та антидепресивну

активності, встановлено протимікробну та антиоксидантну активності N-

вмісних гетероциклічних похідних 1,4-нафтохінону. Вивчено токсикологічні

параметри, а саме гостру токсичність ЛД50, встановлено, що отримані

сполуки відповідають ІІІ класу токсичності, помірно небезпечні.

Практичне значення основних результатів. Технологія одержання

композиційних препаратів на основі біогенних поверхнево-активних речовин

мікробного походження (біосурфактантів, біоПАР) з гетероциклічними

амінопохідними нафтохінонів дає можливість регулювати активність

препаратів. Саме тому, проведено технологічні розрахунки одержання

перспективної сполуки 2-хлоро-3-((3-(р-толіл)-1Н-піразол-5-іл) аміно)

нафтален-1,4-діону, рамноліпідів та композиційного препарату, розраховано

економічний ефект, розроблено технологічну та апаратурно-технологічну

схеми процесу. Описано порівняльну характеристику отриманого

композиційного препарату з існуючими на ринку препаратами, проведено

SWOT-аналіз та виявлено слабкі та сильні сторони.

Особистий внесок здобувача. Дисертаційна робота є самостійною

завершеною науковою працею. Дисертанту належить вирішальна роль у

визначенні мети дослідження, шляхів її реалізації, плануванні та проведенні

експерименту, інтерпретації та узагальненні одержаних результатів,

формуванні основних положень та висновків, що захищаються. Результати,

опубліковані у співавторстві, використані у роботі тільки в межах особистого